Projeto de resolução - a36gmk7z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: a36gmk7z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/02/2025
Projeto de resolução nº 98/2025
Protocolo nº 765/2025
Processo nº 298/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Marisa de Fátima Santos Netto.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º  Fica concedido à Senhora Marisa de Fátima Santos Netto o Título de Cidadã Mato-Grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marisa de Fátima Santos Netto, nascida em 01 de setembro de 1960, em União da Vitória, Paraná,
mudou-se para Mato Grosso e consolidou sua trajetória profissional e política no município de Sorriso.
Professora do quadro efetivo da Rede Municipal de Ensino desde 1993, Marisa tem desempenhado um
papel fundamental no desenvolvimento educacional, cultural e esportivo da cidade.

Ao longo de sua trajetória, ocupou cargos de grande relevância na administração pública, tendo sido
Secretária Municipal de Educação e Cultura em dois períodos (1993-1996 e 2005-2008), além de ter sido
eleita vereadora pela primeira vez em 2008 e reeleita para a gestão 2017-2020. Sua atuação também se
destacou à frente da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (2013-2016), promovendo o incentivo à prática
esportiva e à qualidade de vida da população.

Desde 2021, Marisa assumiu a gestão do Departamento de Cultura da Prefeitura, liderando a elevação do
órgão ao status de Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, onde continua exercendo suas
funções atualmente. Sua dedicação à cultura, ao esporte e à educação no município a tornou uma referência
no desenvolvimento de políticas públicas voltadas ao bem-estar da população.

Diante de sua trajetória e das significativas contribuições para o estado de Mato Grosso, é justa e merecida a
concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Marisa de Fátima Santos Netto.

1

Projeto de resolução - a36gmk7z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Fevereiro de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2